
別表
（規格・品質一覧）
＜ベビーフード＞
以下の規格及び品質の内容を満たすこと。

品　　　名 規格 品質

1
乾燥飲料
（5か月～）

・麦茶（1.2ｇ×８個）
・イオン飲料（3.1ｇ×８個）
・果汁三種パック（5ｇ×6個）

2
乾燥スープ
（5か月～）

・野菜スープ（2.3ｇ×10個）
（乳、小麦を含まないもの）

3
乾燥ポタージュ
（5か月～）

・コーンクリームスープ（3.6ｇ×8個）
（小麦を含まないもの）

4 乾燥和風だし
・和風だし（2.5ｇ×10個）
（乳、小麦を含まないもの）

5 乾燥米がゆ ・米がゆ（5ｇ×7個）

6
乾燥野菜うらごし
（5か月～）

・緑黄色野菜3種パック（2ｇ×5個、2.3ｇ×3個）
（乳を含まないもの）

7
乾燥鶏・魚・野菜
（7か月～）

・鶏・レバー・鯛の3種パック（2.3ｇ×8個）

8
ビン詰
（７０ｇ）

・ミックスフルーツ
・かぼちゃとさつまいも
・緑のお野菜とさつまいも
・4種の根菜と鶏ささみ
・野菜入りチキンライス
・おかゆ（だし仕立て）
・角切り野菜ミックス

9
カップ容器
（１3０ｇ）

・野菜とまぐろの炊き込みご飯
・野菜チキンライス
・牛肉すきやき風ごはん

10
レトルトパウチ
（８０ｇ）

・まぐろと大根のわかめ
・スパゲッティナポリタン
・鶏レバーと野菜のトマト煮
・鮭のポテトクリーム煮
・牛そぼろの肉じゃが
・やわらか鶏の五目ごはん

11
アレルギー用菓
子(個包装、14枚
入り)

アレルゲン特定原材料等28品目不使用
・赤ちゃんせんべい

12
菓子　卵ボーロ
（7か月～）

・たまごボーロ（15ｇ×3袋）

13
菓子　ソフトせん
べい
（7か月～）

・野菜入りソフトせんべい（2枚×6袋）



＜調味料＞
以下の規格及び品質の内容を満たすこと。
（共通項目）
１　送達月から賞味期限まで原則3か月以上のもの（賞味期限が3か月を超えるものについては別途各品名ごとに定める）
２　遺伝子組み換え原料を使用しないもの

品　　　名 規格 品質

1
小麦粉
（１ｋｇ）

・薄力粉 ・乾燥良好で粉度が細かく、一定しているもの
・きょう雑物のないもの

2
片栗粉
（190～220ｇ）

・馬鈴薯精製でんぷん ・白色、無味、無臭できょう雑物のないもの
・乾燥良好のもの

3
砂糖
（１ｋｇ）

・上白糖
・糖度：９５％以上

・純白で光輝ある色沢を有し、さらさらした細粒状で固まりのない
もの
・異味、異臭、異物のないもの

4
サラダ油
（１Ｌ）

・種類　　なたねサラダ油

5
ごま油
（200ｇ）

・種類　小型容器入り（200g）

6
揚げ油
（9kg）

・種類　　菜種油
・9ｋｇ入り

7
味付けのり
（32枚入り）

・８枚切り32枚入り ・色沢があり、香り良好で、味付の薄いもの
・乾燥良好で、きょう雑物のないもの

8
料理酒
（１Ｌ）

・液が清澄で、浮遊物及び沈殿物のないもの

9
みりん
（１Ｌ）

・本みりん ・風味、香味まろやかで、旨味のあるもの
・液が清澄で、浮遊物及び沈殿物のないもの

10
乾燥コンソメ
（500ｇ）

・粉末状又は顆粒状
・乳を含まないもの

11
中華コンソメ
（55～60ｇ）

・粉末状又は顆粒状
・乳を含まないもの

12
塩
（１ｋｇ）

・食塩（塩化ナトリウム99％以上） ・純白で、光沢のあるもの
・結晶が細かく、さらさらして異物のないもの
・苦汁分が少なく、淡味なもの

13
しょうゆ
（1.8Ｌ）

・濃口、本醸造

14
酢
（900ｍｌ）

・100%醸造酢　穀物酢

15
ウスターソース
（500ｍｌ）

・アレルギー特定原材料7品目を含まないもの ・香味、色沢が良好なもの
・異味・異臭・異物のないもの

16
お好み焼きソース
（500ｇ）

・アレルギー特定原材料7品目を含まないもの ・香味、色沢が良好なもの
・異味・異臭・異物のないもの

17
マーガリンソフト
（300～320g）

・合成保存料、酸化防止剤（ＢＨＡ，ＢＨＴ）を使用しないもの ・香味、乳化の状態が良好なもの
・異味・異臭・異物のないもの

18
スキムミルク
（180～225ｇ）

・乳固形分95％以上
・水分5％以下
・顆粒状でとけやすいもの

・異味、異臭、異物のないもの

19
いちごジャム
（380ｇ）

・種類　　いちご
・無着色で、合成保存料を使用しないもの

20
みかん缶詰
（24缶/箱）

・中国産
・固形量：235ｇ

21
トマトケチャップ
（800～1000ｇ）

・適度な粘性があり、トマトケチャップ特有の香味と色調のあるも
の

22
だしの素
（500ｇ）

・種類　かつお風味だし
・粉末状のもの
・乳を含まないもの

・風味がきつ過ぎないもの

23
マヨネーズ
（１kｇ）

・調理用（卵黄型）
・チューブタイプ
・送達月から賞味期限まで６か月以上のもの

24
カレー粉
（37～40ｇ）

・微粉末 ・乾燥良好なもの
・異味、異臭、きょう雑物の混入しないもの
・特有の香りと辛味良好なもの

25
こしょう
（20ｇ）

・微粉末 ・乾燥良好なもの
・異味、異臭、きょう雑物の混入しないもの
・辛味良好なもの

26
麦茶パック
（50Ｐ）

・国内産　大麦
・50個入り（１個約10g入り）

・使用月：夏期

27
ほうじ茶
（１ｋｇ）

・種類　上ほうじ茶
・国内産　茶葉

28
麦茶粒
（１ｋｇ）

・種類　麦茶粒
・国内産　大麦

・使用月：夏期

29
ふりかけ
（40～45g）

・種類　野菜・かつお ・乾燥良好なもの
・異味、異臭、きょう雑物のないもの

30
ふりかけ（卵なし）
（40～50g）

・種類　アレルギー特定原材料７品目を含まないもの ・乾燥良好なもの
・異味、異臭、きょう雑物のないもの



＜乾物類＞
以下の規格及び品質の内容を満たすこと。
（共通項目）
１　送達月から賞味期限まで原則3か月以上のもの（賞味期限が3か月を超えるものについては別途各品名ごとに定める）
２　遺伝子組み換え原料を使用しないもの
３　1㎏入りのものは、園別に小分けにして包装する（g単位）

品　　　名 規格 品質

1
きな粉
（１ｋｇ）

・原料は良質大豆でよく煎ったもの
・きめ細かく特有の香味を有するもの
・乾燥良好で、異味、異臭、きょう雑物のないもの

2
スパゲティ
（１ｋｇ）

・太さ　1.7mm程度
・デュラム小麦のセモリナ100%使用のもの

・茹でてこしのあるもの

3
マカロニ
（１ｋｇ）

・種類　ねじったもの ・茹でてこしのあるもの

4
干しうどん
（１ｋｇ）

・着色されていないもの
・使用月：通年
・帯で束ねてないもの
・茹でてこしのあるもの

5
そうめん乾
（１ｋｇ）

・着色されていないもの
・使用月：夏期
・茹でてこしのあるもの

6
コーン缶
（275～340ｇ）

・固形量　275～340g
・種類　　ホールカーネル

・香味良好で、やわらかく、きょう雑物がないもの

7
マーマレード
（150ｇ）

・無着色で、合成保存料を使用しないもの

8
ホールトマト
（400ｇ）

・内容総量　400ｇ ・トマト本来の色で、酸味、甘味がよく調和しているもの

9
トマトピューレ
（200ｇ）

・内容総量　200ｇ

10
ちりめん
（１ｋｇ）

・原料　かたくちいわし
・２ｃｍ程度
・７月までは前年度産以降、９月以降は当年度産以降のもの

・異物のないもの

11
かえりいりこ
（１ｋｇ）

・原料　かたくちいわし、まいわし
・３ｃｍ程度
・７月までは前年度産以降、９月以降は当年度産

・異物のないもの

12
いんげん豆
（1ｋｇ）

・白いんげん豆
・農産物検査法、農産物規格規程に適合していること
 ①銘柄 中粒（国内産） ②等級 ２等以上のもの

・乾燥良好で、粒がそろい、煮えのよいもの
・病害虫なく、光沢があり、きょう雑物のないもの

14
かつお削りぶし
（50ｇ）

・破片（和え物用）
・国内産

・乾燥良好でかつおが固くないもの

15
高野豆腐
（１ｋｇ）

・種類　サイコロ型

16
ふ
（８０ｇ）

・内容総量８０ｇ
・焼き麩
・四角柱型

・着色料を使用していないもの
・乾燥良好で表面は適度の焼色があり、内面は白色のもの
・砕けのないもの

17
白ごま
（１ｋｇ）

・いりごま
・乾燥良好で、きょう雑物のないもの
・実がよく入り、光沢のあるもの
・新鮮で香りのよいもの

18
昆布
（1kｇ）

・国内産
・形態　　角型(１ｃｍ角）

・乾燥良好で、特有の香味を有し、異味、異臭、カビ等のないも
の

19
まぐろスープ缶
（70ｇ）

・種類　　スープ漬け（ライトミート）
・形態　　フレーク

20
パン粉
（１ｋｇ）

・着色料を使用しないもの
・乾燥良好で指でつぶすと粉末化するもの
・異味、異臭、きょう雑物のないもの

21
ビーフン
（1ｋｇ）

・米粉１００％

・乾燥良好で折れ砕けのないもの
・特有の乳白色を有するもの
・もどした時、弾力があり、もどりむらのないもの
・異味、異臭、きょう雑物のないもの

22
スパゲティサラダ
用
（1ｋｇ）

・長さ　10～15ｃｍ程度
・太さ　1.2mm
・デュラム小麦のセモリナ100%使用のもの

・茹でてこしのあるもの

23
わらびもち粉
（１ｋｇ）

・白色、無味、無臭できょう雑物のないもの
・乾燥良好なもの

24 クラッカー

・1枚　3ｇ程度
・4ｃｍ角程度の正方形のもの
・内容量　160g程度
・卵・乳を含まないもの

25
糸こんにゃく
（170～200g）

・精粉１に対して水30程度
・賞味期限１か月以内のもの

・弾力に富み、こしのあるもの
・食味良好で鮮度よく､きょう雑物のないもの

26
板こんにゃく
（200～230g）

・精粉１に対して水37～40程度
・賞味期限１か月以内のもの

・弾力に富み、こしのあるもの
・食味良好で鮮度よく､きょう雑物のないもの

27
粉チーズ
（１ｋｇ）

・チーズ100％で、脱脂粉乳等は使用していないもの
・新鮮な材料を使用し、特有の風味のあるもの
・異味、異臭、異物のないもの
・固まりのないもの

28
プロセスチーズ
（１ｋｇ）

・ダイスカット
・新鮮な材料を使用し、特有の風味のあるもの
・異味、異臭、異物のないもの

29
スライスチーズ
（7枚）

・18ｇ×7枚　パック包装
・プロセスチーズ

・緻密な組織を持ち、特有の風味のあるもの
・異味、異臭、変色のないもの

30
ゼリーの素
（袋/600ｇ）

・種類
　①ストロベリー　②オレンジ　③メロン等
・専用カップ付き

・風味良好で、甘味の強くないもの



31
ココアプリンの素
（450ｇ）

・専用カップ付き ・風味良好で、甘味の強くないもの

32
甘夏缶
（470ｇ）

・国内産
・種類　全果粒
・全糖
・固形量　470ｇ

33
もも缶
（250ｇ）

・国内産
・種類　　白桃
・形態　　２つ割
・全糖
・固形量　250ｇ

34
パイン缶詰
（340g)

・種類　　チビット
・全糖
・固形量　340ｇ

35
昆布（だし）
（45ｇ）

・国内産
・原則として当年度産のもの

・乾燥良好で、特有の香味を有し、異味、異臭、カビ等のないも
の
・枯葉なく、戻して柔らかくなるもの

36
かつお削りぶし
（だし）
（１ｋｇ）

・薄削り（だし用）
・国内産

37
甘味噌
（１ｋｇ）

・米味噌
・塩分が5～12％程度のもの
・着色料、保存料、甘味料、漂白剤を使用していないもの

・熟成充分にして固有の色を有しているもの
・外観細かく、一様なあん状を呈し、かびのないもの
・香味良好で、特有の芳香があり、塩味適当で、異味、異臭のな
いもの

38
ベーキングパウ
ダー
（4ｇ）

・1袋　4ｇ入り
・粉末

・白色、無味、無臭できょう雑物のないもの
・乾燥良好なもの

39
わかめ（乾燥）
（１ｋｇ）

・大きさ１．５ｃｍ角程度
・水に戻したら増えるもの
・固有の色沢を有し、枯葉、きょう雑物を含まない物

40
干しぶどう
（１ｋｇ）

・前年度または当年産

・鮮度良好なもの
・粒が揃い、乾燥良好なもの
・光沢よく、きょう雑物のないもの
・糖度良好なもの

41
春雨
（１ｋｇ）

・種類　　　普通春雨
・長さ　５～１０ｃｍ程度
・国内加工

・変色、異味、異臭、きょう雑物のないもの
・乾燥良好で、折れ、砕けがないもの
・戻してむらがなく、溶けず、べとつかないもの
・茹でてこしの強いもの

42
切り干し大根
（１ｋｇ）

・国内産
・乾燥状態が良好で、特有の風味があるもの

43
干ししいたけ
（１ｋｇ）

・種類　どんこ又はこうしん
・国内産
・大きさ　大中混合以上
・石づきが切ってあるもの

44
ホットケーキミック
ス

・卵を含まないもの

45
ひじき・干
（１ｋｇ）

・芽ひじき
・乾燥良好で、茎の混入が少なく、粉末状のものが混入しないも
の
・黒褐色で、光沢のあるもの

46
カレールウ・甘口
（220～230ｇ）

・ピーナッツの入ってないもの
・良質の原料を使用し、配合調味良好で、香辛料がきつくなく、
のびのよいもの
・異味、異臭、きょう雑物の混入しないもの

48
ハヤシルウ
（160～180ｇ）

・乳、ピーナッツの入ってないもの
・良質の原料を使用し、配合調味良好で、香辛料がきつくなく、
のびのよいもの
・異味、異臭、きょう雑物の混入しないもの

49
ビーフシチューの
素
（160～180ｇ）

・乳、ピーナッツの入ってないもの
・良質の原料を使用し、配合調味良好で、香辛料がきつくなく、
のびのよいもの
・異味、異臭、きょう雑物の混入しないもの

50
クリームシチュー
の素
（160～180ｇ）

・ピーナッツの入ってないもの
・良質の原料を使用し、配合調味良好で、香辛料の調味がよく、
のびのよいもの
・異味、異臭、きょう雑物の混入しないもの

51
大豆
（１ｋｇ）

・農産物検査法、農産物規格規程に適合していること
 ①銘柄 中粒（北海道産）
 ②等級 ２等以上のもの
　粒度70％、水分15％、被害粒、未熟粒20％以下

・乾燥良好で、粒がそろい、煮えのよいもの
・病害虫なく、光沢があり、きょう雑物のないもの

52
むすび昆布
（22ｇ）

・1個　2g程度
・国内産

53
青のり粉
（1ｋｇ）

・青のり　100％
・国内産

・乾燥良好で、変色、変質のないもの
・特有の色沢、香気のあるもので、きょう雑物のないもの

54
煮干し
（1ｋｇ）

・原料　かたくちいわし
・４～６ｃｍ程度
・７月までは前年度産以降、９月以降は当年度産以降のもの
・国内産

・異物のないもの

55
煮干し粉
（1ｋｇ）

・国内産 ・異物のないもの

56
やまいも粉
（17g）

・異味、異臭、きょう雑味のないもの
・乾燥良好なもの
・使用月から品質保持期限まで４か月以上あるもの

57
麦茶
（ペットボトル）（2ℓ
×6本）

・1箱　2Ｌ入り×６本
・無香料、無着色、ノンカフェイン

58
水
（ペットボトル）（2ℓ
×6本）

・1箱　2Ｌ入り×6本
・送達月から賞味期限まで12か月以上のもの


